
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 19 (97) 
30 августа 

2021
года 16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наш Instagram @izobadmin

Опровержение недостоверной 
информации

В информационно-аналитической газете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Изобильненский 
муниципальный вестник» от 26 августа 2021 года №18 (96) 
опубликовано оповещение о начале публичных слушаний 
по проекту постановления администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Об утверждении 
документации по планировке территории (проект плани-
ровки с проектом межевания территории) для размещения 
объекта «Реконструкция орошаемого участка площадью 
800 га с увеличением орошаемой площади до 975, 9 га на 
землях АО СП «Новотроицкое» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края».

В связи с технической ошибкой пункт 4 вышеуказанного 
оповещения читать в следующей редакции:

4. «Об утверждении документации по планировке террито-
рии (проект планировки с проектом межевания территории) 
по объекту «Реконструкция Новотроицкого водохранилища 
(II этап), Ставропольский край».

Администрация Изобильненского городского округа об-
ращается ко всем землепользователям, землевладельцам, 
руководителям предприятий, организаций, индивидуальным 
предпринимателям, юридическим и физическим лицам, к ру-
ководителям управляющих организаций, домовладельцам част-
ного жилого сектора с просьбой принять меры по уничтожению 
амброзии полыннолистной на прилегающих территориях.

Амброзия полыннолистная — опасный аллерген, пыльца ко-
торого негативно воздействует на состояние здоровья чело-
века. В период ее цветения, разносимая ветром пыльца, по-
падая в глаза, нос, бронхи вызывает слезотечение, ухудшает 
зрение, повышает температуру тела и приводит к резкому 
воспалению слизистых оболочек верхних дыхательных путей, 
приступам астмы и даже к летальному исходу.

Одно растение образует до двадцати тысяч семян, семе-
на в почве сохраняют всхожесть более пяти лет. С данным 
сорняком очень сложно бороться. Всходы появляются в на-
чале мая, а цветение начинается со второй половины июля 
и продолжается до глубокой осени.

Просим вас своевременно уничтожать амброзию полын-
нолистную, а также другую сорную растительность на своих 
земельных участках и на прилегающих к ним территориях.

Не принятие собственниками и арендаторами земель не-
обходимых мер по уничтожению амброзии влечет админи-
стративную ответственность согласно действующему зако-
нодательству.

АИГО СК

Внимание!

За общественным порядком во время мероприятий 
1 сентября на территориях общеобразовательных 

учреждений нашего округа будут следить 160 человек

В администрации Изобиль-
ненского городского округа 
состоялось заседания шта-
ба народных дружин Изо-
бильненского округа. На по-
вестке были обозначены две 
актуальные темы. Об охране 
общественного порядка при 
проведении «Дня знаний», 
«Дня Ставропольского края», 
«Дня Изобильненского город-
ского округа» и Единого дня 
голосования доложил заме-
ститель начальника полиции 
(по охране общественного 
порядка) Отдела МВД России 
по Изобильненскому город-
скому округу С. Н. Буцкий. О 
деятельности подразделения 
окружной казачьей дружи-
ны СОКО ТВКО в Изобиль-
ненском городском округе 
Ставропольского края доло-
жил атаман Изобильненского 
районного казачьего обще-
ства СОКО ТВКО А.Е. Трушев.

За общественным поряд-

ком во время мероприятий 
1 сентября на территориях 
общеобразовательных уч-
реждений нашего округа 
будут следить 160 человек. 
В этот состав входят со-
трудники ОВД, Росгвардии, 
частного охранного пред-
приятия, казаки и народ-
ные дружинники. В местах 
проведения торжественных 
мероприятий ко Дню знаний 
будет обеспечено соблю-
дение пропускного режима 
и безопасность дорожного 
движения. Парковка транс-
портных средств будет про-
изводиться на безопасном 
расстоянии от мест прове-
дения мероприятий. Помимо 
этого, будут организованы 
рейды по выявлению и пре-
сечению правонарушений, 
связанных с употреблением 
и распитием несовершен-
нолетними спиртосодержа-
щей продукции и нарушения 

подростками общественно-
го порядка. Все участники, 
привлеченные к охране и 
сопутствующим мероприя-
тиям, пройдут необходимую 
подготовку и инструктаж.

Отметим, что казачье об-
щество Изобильненского 
городского округа всегда 
принимает активное участие 
в охране общественного 
порядка, в том числе при 
проведении массовых меро-
приятий. В казачьи дружины 
входят самые активные ка-
заки хуторских и станичных 
казачьих обществ. Они тес-
но сотрудничают с право-
охранительными органами, 
участвуют в предупрежде-
нии и пресечении престу-
плений и административных 
правонарушений, а также 
охране общественного по-
рядка во время всех Бого-
служений на территории 
Спасо-Преображенского 

Собора в г. Изобильном. 
Кроме этого принимают 
участие в оперативно-след-
ственных мероприятиях 
совместно с сотрудника-
ми МВД. Казаками ведется 
разъяснительная работа с 
населением на тему пре-
сечения распространения 
новой короновирусной ин-
фекции, о достойном по-
ведении в общественных 
местах, о мошенничестве, 
детской безнадзорности и 
сохранении материальных 
ценностей в Парке Победы.

«Не смотря на то, что дан-
ная служба не всегда прохо-
дит гладко, связана с риска-
ми и негативной реакцией 
правонарушителей, но, бла-
годаря постоянной поддерж-
ке местной власти и город-
ского казачьего общества, 
казаки уверено справляются 
с поставленными задачами, 
делают свою работу четко 
и аккуратно для того, чтобы 
не нарушать зону комфорта 
наших жителей», - отметил 
атаман Изобильненского 
районного казачьего обще-
ства Антон Трушев. Также он 
поблагодарил за активную и 
неравнодушную позицию к 
казакам сотрудников отдела 
МВД, которые внимательно и 
корректно поясняют казакам 
основы работы в сфере ох-
раны общественного порядка 
и ведения отчетной докумен-
тации.

Говоря о работе хуторских 
и станичных казачьих дружин, 
в которых несмотря на рабо-
ту на безвозмездной основе, 
важно отметить, что они с 
полной ответственностью и 
отдачей несут свою службу!

С. Дадашева 

Шашлычник года – 2021
27 августа утро в Изобиль-

ненском ЛПУМГ началось со 
вкусного праздника, при-
уроченного ко Дню работ-
ников газовой и нефтяной 
промышленности. Впер-
вые, состоявшийся здесь 
конкурс «Шашлычник года 
– 2021», собрал любите-
лей приготовления мяса на 
углях. Десять команд, ра-
ботающих в данной органи-
зации, поделились своими 
рецептами приготовления 
шашлыка. Оценивало ку-
линарные способности и 
креатив участников компе-
тентное жюри, пробовав все 
особенности национальных 
кухонь, а сами мастера –де-
монстрировали свои умения 
и боролись за звание «Луч-
ший шашлычник – 2021». 
Каждому десанту предстоя-
ло приготовить шашлыки из 
заранее замаринованного 
мяса и оригинально его пре-
зентовать в виде творческо-
го номера. Строгое жюри не 
осталось равнодушным! И 
конечно же, по результатам 
конкурса победила дружба!

В. Киселева

«Внимание! Дети идут в школу!»
26 августа на территории Изобильненского городского округа 

стартовало профилактическое мероприятие «Внимание! Дети 
идут в школу!», приуроченное к началу нового учебного года. 
Мероприятие, направленное на профилактику детского дорож-
но-транспортного травматизма продлится до 8 сентября.

В рамках мероприятий с детьми будут проведены профи-
лактические беседы, викторины, игры, конкурсы, направ-
ленные на привитие у детей навыков безопасного поведе-
ния на улице, дороге и в транспорте.

Особое внимание будет направлено на соблюдение пра-
вил перевозки детей, соблюдению правил дорожного дви-
жения юными пешеходами и велосипедистами.

Уважаемые родители! В преддверии нового учебного года 
изучите со своим ребенком безопасный маршрут от дома до 
школы, изучите наиболее опасные части дороги, обратив вни-
мание на переход проезжей части дороги по нерегулируемому 
пешеходному переходу и умению правильно оценивать без-
опасное расстояние до приближающегося транспорта. Учите 
детей быть дисциплинированными участниками дорожного 
движения! Будьте личным примером в соблюдении Правил 
дорожного движения! Берегите жизнь и здоровье детей!

Начальник  ОГИБДД Отдела 
МВД России по Изобильненскому 

городскому округу 
Д.Г. Годин

26 августа 2021 года на заседании территориальной трех-
сторонней комиссии по регулированию социально – трудо-
вых отношений в Изобильненском городском округе Став-
ропольского края принято решение о начале коллективных 
переговоров по заключению Соглашения между админи-
страцией Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, Представительством Федерации профсоюзов 
Ставропольского края – координационным советом орга-
низаций профсоюзов в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края и Представительством Союза рабо-
тодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов 
Ставрополья» в Изобильненском городском округе Ставро-
польского края на 2022 – 2024 годы.

УТиСЗН

Информация



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№19 (97) 

30 августа 2021 года

Продолжение на с. 3

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2021 года       г. Изобильный                    №524

Об исполнении бюджета Изобильненского 
городского округа Ставропольского края за первое 

полугодие 2021 года 

Рассмотрев представленный администрацией Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края отчет об 
исполнении бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края за первое полугодие 2021 года, в со-
ответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края, Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Отчет об исполнении бюджета Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края за первое полугодие 
2021 года по доходам в сумме 1 313 118 397,37 рублей и по 
расходам в сумме 1 356 067 465,30 рублей с превышением 
расходов над доходами в сумме 42 949 067,93 рублей при-
нять к сведению со следующими показателями:

доходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по кодам классификации доходов 
бюджетов за первое полугодие 2021 года согласно прило-
жению 1 к настоящему решению;

источники финансирования дефицита бюджета Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края по кодам 
групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования 
дефицитов бюджетов за первое полугодие 2021 года со-
гласно приложению 2 к настоящему решению;

расходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по разделам и подразделам, целе-
вым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федера-
ции в ведомственной структуре расходов бюджета город-
ского округа за первое полугодие 2021 года согласно при-
ложению 3 к настоящему решению;

численность муниципальных служащих Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края и работников 
муниципальных учреждений Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и фактические затраты на их 
денежное содержание за первое полугодие 2021 года со-
гласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его при-
нятия и подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию).

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края
А.М. РОГОВ

(Приложения 1-3 к решению размещены на официальном сай-
те Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (izobduma.ru)).

Приложение 4
к решению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края
от 27 августа 2021 года №524

Численность муниципальных служащих 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и работников муниципальных учреждений 
городского округа и фактические затраты на их 

денежное содержание 
за первое полугодие 2021 года

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2021 года         г. Изобильный                 №525

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 18 декабря 2020 года №451 «О бюджете 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации и Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 18 декабря 2020 года №451 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро-
польского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы Изо-

бильненского городского округа Ставропольского края от 
26 февраля 2021 года №470, от 23 апреля 2021 года №484, 
от 25 июня 2021 года №501, от 09 июля 2021 года №521) 
следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. части 1 «Основные характеристики бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»:

1.1.1. в подпункте 1 цифры «2 837 080 770,26» заменить 
цифрами «2 884 656 821,24»;

1.1.2. в подпункте 2 цифры «2 974 770 868,11» заменить 
цифрами «3 041 728 333,58»;

1.1.3. в подпункте 3 цифры «137 690 097,85» заменить 
цифрами «157 071 512,34»;

1.2. в пункте 4.1. части 4 «Объем межбюджетных транс-
фертов, получаемых из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации» цифры «2 172 373 916,20» за-
менить цифрами «2 217 639 571,18»;

1.3. в части 5 «Бюджетные ассигнования бюджета городского 
округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»:

1.3.1. в пункте 5.4. цифры «588 626 514,49» заменить циф-
рами «641 077 380,22»;

1.3.2. в пункте 5.5. цифры «384 276 596,26» заменить циф-
рами «388 916 493,67»;

1.4. в части 8 «Долговая политика и муниципальный долг 
городского округа»:

1.4.1. пункт 8.1. изложить в следующей редакции:
«8.1. Установить верхний предел муниципального внутрен-

него долга городского округа на:
1) 01 января 2022 года по долговым обязательствам го-

родского округа в сумме 19 381 414,49 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

2) 01 января 2023 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 19 381 414,49 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) 01 января 2024 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 19 381 414,49 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей»;

1.4.2. в абзаце втором пункта 8.2. после слов «осущест-
вляется в виде» дополнить словами «кредитов от кредитных 
организаций в сумме 19 381 414,49 рублей и»;

1.5. приложения 1, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 изложить в 
редакции согласно приложе-нию к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                      Глава Изобильненского
Изобильненского городского                 городского округа
округа Ставропольского края           Ставропольского края
А.М. РОГОВ                                                 В.И. КОЗЛОВ

(Приложение размещено на официальном сайте Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края www.
izobduma.ru).

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2021 года          г. Изобильный                  №526

О признании утратившими силу отдельных решений 
Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

В связи с признанием утратившей силу с 01 января 2021 
года главы 26.3. части второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, в соответствии с пунктом 8 статьи 5 Фе-
дерального закона от 29 июня 2012 года №97-ФЗ «О внесе-
нии изменений в часть первую и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального 
закона «О банках и банковской деятельности», статьей 28, 
пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Признать утратившими силу решения Думы Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края:
от 17 ноября 2017 года №60 «О введении в действие на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края системы налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

от 20 апреля 2018 года №125 «О внесении изменения в 
приложение 2 «Значение корректирующего коэффициента 
К2 в зависимости от особенностей ведения предприни-
мательской деятельности», утвержденное решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 17 ноября 2017 года №60 «О введении в действие на тер-
ритории Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края системы налогообложения в виде единого нало-
га на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

от 21 декабря 2018 года №223 «О внесении изменений 
в приложение 2 «Значение корректирующего коэффициен-
та К2 в зависимости от особенностей ведения предприни-
мательской деятельности», утвержденное решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 17 ноября 2017 года №60 «О введении в действие на тер-
ритории Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края системы налогообложения в виде единого нало-
га на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

от 19 декабря 2019 года №355 «О внесении изменения в 
пункт 6.3. приложения 2 «Значение корректирующего ко-
эффициента К2 в зависимости от особенностей ведения 
предпринимательской деятельности» к решению Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
17 ноября 2017 года №60 «О введении в действие на терри-
тории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края системы налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования (обнародования) и его действие 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ян-
варя 2021 года.

Председатель Думы                      Глава Изобильненского
Изобильненского городского                 городского округа
округа Ставропольского края           Ставропольского края
А.М. РОГОВ                                                 В.И. КОЗЛОВ

Наименование 

Среднесписочная 
численность 
работников 

по состоянию на 30 
июня 2021 года 

(человек) 

 
Фактические расходы 
на заработную плату 
за первое полугодие 
2021 года (рублей) 

 
 
Муниципальные служащие 
 

279,70 66 499 591,97 

Работники муниципальных 
учреждений 
 

2 842,81 381 234 902,72 

 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2021 года               г. Изобильный                      №528

О Порядке участия Изобильненского городского 
округа Ставропольского края в организациях 

межмуниципального сотрудничества

В соответствии со статьей 8, пунктом 7 части 10 статьи 35, 
статьями 66-69 Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Зако-
на Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О 
местном самоуправлении в Ставропольском крае», пунктом 
7 части 1 статьи 30, статьей 42 Устава Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок участия Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края в организациях межмуни-
ципального сотрудничества согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение совета Изобиль-
ненского муниципального района Ставропольского края от 
02 июля 2010 года №222 «О Порядке участия Изобильнен-
ского муниципального района Ставропольского края в орга-
низациях межмуниципального сотрудничества».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на комитет Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по вопросам законности и местного 
самоуправления.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                      Глава Изобильненского
Изобильненского городского                 городского округа
округа Ставропольского края           Ставропольского края
А.М. РОГОВ                                                 В.И. КОЗЛОВ

Приложение 
к решению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края
от 27 августа 2021 года №528

Порядок участия Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

в организациях межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок участия Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края в организациях межму-
ниципального сотрудничества (далее – Порядок) разрабо-
тан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Зако-
ном Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О 
местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее – Устав городского округа).

1.2. Порядок устанавливает общие и организационные ос-
новы участия Изобильненского городского округа Ставро-
польского края (далее – городской округ) в организациях 
межмуниципального сотрудничества.

1.3. Целями участия городского округа в организациях 
межмуниципального сотрудничества являются:

повышение эффективности решения вопросов местного 
значения;

обмен опытом в области организации и осуществления 
местного самоуправления;

содействие развитию местного самоуправления;
объединение финансовых средств, материальных и иных 

ресурсов для совместного решения вопросов местного зна-
чения;

организация взаимодействия по вопросам местного значе-
ния органов местного самоуправления Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края (далее – органы мест-
ного самоуправления городского округа) с органами местного 
самоуправления других муниципальных образований;

выражение и защита общих интересов городского округа 
с другими муниципаль ными образованиями;

в иных целях, не противоречащих действующему законо-
дательству и в пределах полномочий органов местного са-
моуправления.

1.4. Участие городского округа в организациях межмуници-
пального сотрудничества осуществляется в порядке, предус-
мотренном гражданским законодательством и иными актами, 
содержащими нормы гражданского права, путем:

участия в создании и деятельности объединений муни-
ципальных образований Ставропольского края, иных меж-
муниципальных объединений, созданных по территориаль-
ной принадлежности, административному или отраслевому 
признакам;

учреждения межмуниципальных хозяйственных обществ 
в форме непубличных акционерных обществ и обществ с 
ограниченной ответственностью и (или) участия в их дея-
тельности;

создания некоммерческих организаций в форме неком-
мерческих организаций и фондов и (или) участия в их де-
ятельности;

участия в учреждении межмуниципального печатного 
средства массовой информации;

заключения договоров и соглашений.
1.5. Межмуниципальные объединения осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 12 января 
1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными 
федеральными законами и не могут наделяться полномочи-
ями органов местного самоуправления городского округа.

1.6. Органы местного самоуправления городского округа 
при осуществлении межмуниципального сотрудничества 



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№19 (97) 

30 августа 2021 года

Окончание. Начало на с. 2

Продолжение на с. 4

осуществляют следующие полномочия:
1.6.1. Дума Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее – Дума городского округа):
принимает решение об участии городского округа в орга-

низациях межмуниципального сотрудничества;
согласовывает заключение и расторжение соглашений, 

заключаемых от имени городского округа.
1.6.2. Глава Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее – Глава городского округа):
представляет интересы городского округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества;
от имени городского округа подписывает учредительные 

документы организации межмуниципального сотрудниче-
ства, договоры и соглашения, связанные с реализацией 
межмуниципального проекта;

осуществляет иные полномочия, установленные действу-
ющим законодательством, учредительными документами 
организации межмуниципального сотрудничества, дого-во-
ром (соглашением).

1.6.3. Администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – администрация городского 
округа):

осуществляет полномочия учредителя (участника) ор-
ганизации межмуниципального сотрудничества от имени 
городского округа в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом 
городского округа, решениями Думы Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края (далее – решение 
Думы городского округа);

передает имущество (денежные средства) создаваемой 
организации межмуниципального сотрудничества;

перечисляет (оплачивает) членские взносы и иные плате-
жи, предусмотренные учредительными документами орга-
низации межмуниципального сотрудничества;

осуществляет иные полномочия, установленные действу-
ющим законодательством, учредительными документами 
организации межмуниципального сотрудничества, дого-во-
ром (соглашением).

1.7. Проект решения Думы городского округа об участии 
в межмуниципальном сотрудничестве вносится на рас-
смотрение Думы городского округа в порядке, предусмот-
ренном Уставом городского округа, Регламентом Думы го-
родского округа, Порядком разработки проектов решений 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края, внесения их на рассмотрение, принятия решений 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края и вступления их в силу, утвержденным решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 20 февраля 2018 года №92.

1.8. Представители интересов городского округа в органах 
управления и контроля организаций межмуниципального со-
трудничества назначаются при принятии решения об участии 
в организации межмуниципального сотрудничества, которыми 
могут быть муниципальные служащие органов местного само-
управления городского округа, а также иные лица в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

Представление интересов городского округа в органах 
управления и контроля организаций межмуниципально-
го сотрудничества приравнивается к исполнению долж-
ностных обязанностей и осуществляется безвозмездно.

1.9. Финансирование расходов, связанных с участием город-
ского округа в организациях межмуниципального сотрудниче-
ства, осуществляется в пределах средств, преду-смотренных 
на указанные цели в бюджете Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – бюджет городского 
округа) на очередной финансовый год и пла-новый период.

Размер средств определяется исходя из размеров член-
ских взносов и иных платежей, связанных с участием город-
ского округа в организациях межмуниципального сотруд-
ничества при утверждении бюджета городского округа на 
очередной финансовый год в соответствии с действующи-
ми договорами, соглашениями и решениями Думы город-
ского округа об участии в межмуниципальных организациях. 

2. Участие в объединениях муниципальных 
образований

2.1. Городской округ вправе участвовать в объединениях 
муниципальных образований (далее – объединение). 

2.2. Решение об участии городского округа в объединении, о 
выходе из него принимается Думой городского округа.

2.3. В решении Думы городского округа об участии в объ-
единении указывается: 

полное наименование объединения; 
размер вступительного взноса; 
представители городского округа;
иные сведения. 
2.4. Права члена объединения от имени городского округа 

осуществляет представитель (представители) городского 
округа.

2.5. Представитель информирует Думу городского округа 
о принятии городского округа в объединение, об исключе-
нии городского округа из объединения, не реже 1 раза в 
год представляет в Думу городского округа информацию о 
деятельности объединения. 

2.6. Органы местного самоуправления городского могут 
участвовать в объединениях органов местного самоуправ-
ления, создаваемых с учетом организационной основы (ас-
социациях представительных, контрольно-счетных и иных 
органов). Решение о таком участии принимает орган мест-
ного самоуправления городского округа самостоятельно.

3. Участие в межмуниципальных хозяйственных 
обществах

3.1. Городской округ может учреждать межмуниципальные 
хозяйственные общества в форме непубличных акционер-
ных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

3.2. Внесение вклада городского округа в уставный капи-
тал вновь создаваемых межмуниципальных хозяйственных 
обществ или оплата приобретаемых акций (долей) действу-
ющих обществ осуществляется имущественными и неиму-
щественными правами, денежными средствами бюджета 
городского округа, муниципальным имуществом за исклю-
чением имущества, не подлежащего приватизации в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. Дума городского округа от имени городского округа 
принимает решения: 

об учреждении межмуниципального хозяйственного об-
щества;

об участии в межмуниципальных хозяйственных обще-
ствах;

о выходе из межмуниципальных хозяйственных обществ;
о приобретении и отчуждении акций межмуниципальных 

хозяйственных обществ, действующих в форме закрытых 
акционерных обществ;

об изменении доли городского округа в обществе с огра-
ниченной ответственностью;

о реорганизации и ликвидации межмуниципальных хозяй-
ственных обществ;

об участии в учреждении межмуниципального печатного 
средства массовой информации.

3.4. Для рассмотрения вопросов об учреждении, участии 
в межмуниципальных хозяйственных обществах дополни-
тельно представляются в Думу городского округа следу-
ющие документы:

учредительные документы (проекты учредительных доку-
ментов) межмуниципального хозяйственного общества;

финансово-экономическое обоснование участия городского 
округа в межмуниципальном хозяйственном обществе.

3.5. В решении Думы городского округа об учреждении 
либо участии городского округа в межмуниципальном хо-
зяйственном обществе указываются: 

форма межмуниципального хозяйственного общества, ко-
торое предполагается учредить или в котором предполага-
ется участие;

наименование межмуниципального хозяйственного обще-
ства;

размер вклада, вносимого в межмуниципальное хозяй-
ственное общество;

лицо, уполномоченное подписывать учредительные доку-
менты межмуниципального хозяйственного общества; 

представители городского округа в органах управления 
межмуниципального хозяйственного общества (при необ-
ходимости); 

иные сведения. 
3.6. Администрация городского округа не позднее 01 

апреля представляет в Думу городского округа сводные 
отчеты об экономических, финансовых и иных результатах 
деятельности межмуниципальных хозяйственных обществ 
за истекший финансовый год. К отчету прилагается баланс 
общества за соответствующий период. 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в устав-
ных капиталах межмуниципальных хозяйственных обществ, 
зачисляются в бюджет городского округа в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

3.7. Дума городского округа может принять решение о 
прекращении участия городского округа в межмуниципаль-
ном хозяйственном обществе. На основании такого реше-
ния администрация городского округа в соответствии с 
действующим законодательством и уставом межмуници-
пального хозяйственного общества осуществляет действия 
по выходу из состава участников межмуниципального хо-
зяйственного общества, получению имущественного, в том 
числе и денежного, вклада и представляет отчет в Думу го-
родского округа.

3.8. Учет вновь создаваемых, действующих и ликвиди-
рованных межмуниципальных хозяйственных обществ, в 
которых участвует городской округ, осуществляется ад-
министрацией городского округа в форме ведения соответ-
ствующего реестра.

Реестр межмуниципальных хозяйственных обществ вклю-
чает в себя сведения о регистрационных и отчетных доку-
ментах каждого субъекта реестра, в том числе информацию 
об их юридическом статусе и финансово-экономическом 
состоянии.

4. Участие в некоммерческих организациях 
муниципальных образований 

4.1. Городской округ может учреждать совместно с други-
ми муниципальными образованиями некоммерческие орга-
низации муниципальных образований в форме автономных 
некоммерческих организаций и фондов. 

4.2. Решение о создании некоммерческой организации 
принимается Думой городского округа.

4.3. Для рассмотрения вопроса об участии городско-
го округа в некоммерческой организации дополнительно 
представляются в Думу городского округа следующие до-
кументы:

учредительные документы (проекты учредительных доку-
ментов) некоммерческой организации;

финансово-экономическое обоснование участия город-
ского округа в некоммерческой организации.

4.4. В решении об участии городского округа в некоммер-
ческой организации либо об учреждении такой организации 
указываются: 

форма и наименование некоммерческой организации, ко-
торую предполагается учредить или в которой предполага-
ется участие; 

размер взноса, вносимого в некоммерческую организа-
цию (в случаях, предусмотренных учредительными доку-
ментами); 

перечень муниципального имущества, передаваемого в 
собственность некоммерческой организации;

лицо, уполномоченное подписывать учредительные доку-
менты некоммерческой организации; 

иные сведения. 
4.5. Администрация городского округа назначает предста-

вителей городского округа в попечительском совете фонда, 
представителей городского округа по надзору за дея-тель-
ностью автономной некоммерческой организации. 

4.6. Отчет (информация) о результатах деятельности не-
коммерческой организации представляется администра-
цией городского округа по запросу председателя Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее – председатель Думы городского округа), комитета 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края (далее – комитет Думы городского округа). 

5. Заключение договоров, соглашений 
о межмуниципальном сотрудничестве 

5.1. Решение о заключении и расторжении договоров, 
соглашений о межмуниципальном сотрудничестве (далее 

– соглашение), решение об установлении международных 
связей принимается Главой городского округа с согласия 
Думы городского округа. 

К проекту решения Думы городского округа прилагается 
проект соглашения и иные необходимые материалы. 

Заключает и исполняет соглашения от имени городского 
округа администрация городского округа. 

5.2. Соглашение вступает в силу в порядке и в сроки, 
предусмотренные в нем.

Положения соглашения в обязательном порядке должны 
предусматривать ответственность сторон за невыполнение 
или ненадлежащее выполнение обязательств. 

5.3. Администрация городского округа представляет в 
Думу городского округа информацию о результатах участия 
городского округа в соглашении по запросу председателя 
Думы городского округа, комитета Думы городского округа.

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2021 года           г. Изобильный                 №530

О прогнозном плане (программе) приватизации 
муниципального имущества, находящегося 

в собственности Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», пунктом 29 части 2 статьи 
30, частью 4 статьи 45 Устава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, Положением о приватизации 
муниципального имущества Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденным решением 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 29 июня 2018 года №146 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации 

муниципального имущества, находящегося в собственности 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
на 2022 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на комитет Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по вопросам управления собствен-
ностью городского округа, промышленности, транспорта, 
связи и коммунального хозяйства.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

Председатель Думы
Изобильненского городского
округа Ставропольского края
А.М. РОГОВ

Приложение
к решению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края
от 27 августа 2021 года №530

Прогнозный план (программа) приватизации 
муниципального имущества, находящегося 

в собственности Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, на 2022 год

1. Общие положения
1.1. Прогнозный план (программа) приватизации муници-

пального имущества, находящегося в собственности Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края, на 
2022 год (далее – Прогнозный план) разработан в соот-
ветствии с федеральными законами от 29 июля 1998 года 
№135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Фе-
дерации», от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О привати-
зации государственного и муниципального имущества», 
Положением о приватизации муниципального имущества 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденным решением Думы Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края от 29 июня 2018 года №146.

1.2. Основными целями реализации настоящего Прогноз-
ного плана являются:

повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Изобильненского городского округа Став-
ропольского края (далее – муниципальная собственность);

мобилизация доходов в бюджет Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края (далее – бюджет город-
ского округа);

оптимизация использования и недопущение ухудшения 
технического состояния муниципального имущества, находя-
щегося в собственности Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – муниципальное имущество);

снижение бремени расходов по содержанию объектов му-
ниципальной собственности;

обеспечение планомерности процесса приватизации.
1.3. В течение действия Прогнозного плана в перечень 

имущества, предлагаемого к приватизации, могут вносить-
ся изменения с учетом проведения работы по оптимизации 
структуры муниципальной собственности.

2. Задачи приватизации муниципального имущества
2.1. Приватизация муниципального имущества направле-

на на решение следующих задач:
повышение эффективности использования муниципаль-

ной собственности;
оптимизация структуры муниципальной собственности;
рациональное пополнение доходов бюджета городского 

округа;
уменьшение бюджетных расходов на содержание муници-

пального имущества.



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

В.В. Джалилова
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 1944. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№19 (97) 
30 августа 2021 года

Окончание. Начало на с. 3

№ 
п/
п 

Наименование  
объекта 

недвижимости, 
индивидуализирующ

ие характеристики 
 

Местонахождение 
объекта 

недвижимости 

Сроки 
приватиз

ации 

Способ 
приватизац

ии 

 
Прогноз 

поступлени
я в бюджет 
городского 

округа 
доходов  

от 
приватизац

ии 
(тыс. руб.) 

 
1. Нежилое помещение 

(подвал), площадью 
204,10 кв.м., с 
кадастровым 
номером 
26:06:190125:115, 
обременений не 
имеет 

Ставропольский 
край, 
Изобильненский 
район, пос. 
Рыздвяный, ул. 
Новая, 2 

I-III 
квартал 

2022 
года 

 

продажа на 
аукционе 

 

1 515,00 

 

27 августа 2021 года              г. Изобильный                                №533

О внесении изменения в пункт 3 Порядка принятия 
решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, 

утвержденного решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

от 30 октября 2018 года №188 

На основании результатов проведенного мониторин-
га правоприменения в Думе Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, в соответствии с Федераль-
ным законом от 27 декабря 2019 года №485-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «О государственных 
и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный 
закон «О защите конкуренции», пунктом 6 части 1, пунктом 
47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в пункт 3 Порядка принятия решений о созда-

нии, реорганизации и ликвидации муниципальных предпри-
ятий Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденного решением Думы Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края от 30 октября 2018 
года №188, изменение, изложив его в следующей редакции:

«3. Муниципальное предприятие может быть создано для 
осуществления полномочий по решению вопросов мест-
ного значения Изобильненского городского округа Став-
ропольского края (далее – городской округ) в случаях, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 8 Федерального закона, 
с соблюдением требований, установленных антимонополь-
ным законодательством Российской Федерации.

Муниципальное предприятие не может быть создано пу-
тем преобразования организаций иных организационно-
правовых форм.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования). 

Председатель Думы                      Глава Изобильненского
Изобильненского городского                 городского округа
округа Ставропольского края           Ставропольского края
А.М. РОГОВ                                                 В.И. КОЗЛОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2021 года       г. Изобильный                    №534

О признании утратившим силу решения Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 30 октября 2018 года №192 «Об утверждении 

Порядка ведения Перечня видов муниципального 
контроля и органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, уполномоченных на их осуществление»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от                    
31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации», статьей 28, пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Признать утратившим силу решение Думы Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края от 30 октя-
бря 2018 года №192 «Об утверждении Порядка ведения Пе-
речня видов муниципального контроля и органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края, уполномоченных на их осуществление».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                      Глава Изобильненского
Изобильненского городского                 городского округа
округа Ставропольского края           Ставропольского края
А.М. РОГОВ                                                 В.И. КОЗЛОВ

3. Перечень муниципального имущества, 
предлагаемого к приватизации в 2022 году Финансовые пирамиды - «раковая опухоль» 

экономики или допустимое зло?
Почему злоумышленники и финансовые мошенники все 

чаще выбирают формат афиш и рекламных объявлений.
Анонимные листовки с рекламой плотно вошли в нашу 

жизнь и «преследуют» жителей Ставропольского края по-
всюду: на остановках транспорта, рекламных стендах, щи-
тах, столбах, во дворах и подъездах жилых домов.

Размещение рекламных объявлений в местах, для этого 
не предназначенных – уже нарушение. Но гораздо опаснее, 
когда незаконная расклейка совмещается с информацией 
нелегальных услуг. Поверив такой рекламе, жители нашего 
округа могут стать жертвами финансовых мошенников.

Мониторинг городов и сельских поселений показыва-
ет, что на территории Ставропольского края часто можно 
увидеть анонимные листовки с предложением нелегальных 
финансовых услуг. Клиентов они завлекают лозунгами «кре-
дит», «заем», «наличные», «деньги под материнский капи-
тал» и многое другое….

Эксперты обращают внимание, что в большинстве случа-
ев анонимные листовки распространяются нелегальными 
участниками финансового рынка - юридическими лицами 
или индивидуальными предпринимателями, не имеющими 
права на осуществление такой деятельности («частными 
инвесторами»).

А это значит, что жители нашего округа, пользуясь услугами 
данных фирм, могут быть вовлечены в нелегальные схемы и 
финансовые пирамиды, рискуют попасть в руки «черных кре-
диторов» или недобросовестных кредитных брокеров. Все это 
в итоге грозит серьезными финансовыми проблемами.

При этом немногие знают, что за незаконную расклейку 
таких объявлений и рекламы может быть наложен штраф. В 
соответствии с частью 5 статьи 4.1. Закона Ставропольско-
го края «Об административных правонарушениях в Ставро-
польском крае» от 10 апреля 2008 года № 20-кз размещение 
объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, 
в местах, не предназначенных для этих целей, а также са-
мовольное нанесение рисунков и надписей на объектах 
благоустройства, не подпадающее под действие статьи 
20.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, влечет предупреждение или наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пяти-
сот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от одной 
тысячи до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от 
пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Данная мера административной ответственности может быть 
применена в отношении лиц, расклеивающих в местах, не 
предназначенных для этих целей (столбах, остановках обще-
ственного транспорта, фасадах зданий и др.), листовок (объ-
явлений), в том числе с предложением финансовых услуг.

Исходя из всего вышеописанного и учитывая высокую со-
циальную опасность «финансовых пирамид» для жителей 
округа, а также серьезность последствий к которым при-
водит данная недобросовестная деятельность, просим вас, 
уважаемые читатели, после ознакомления с данной инфор-
мацией принять ее для себя и проинформировать ваших 
близких, знакомых о признаках «финансовых пирамид».

Соб. инф.

Ценители литературного слова
к 25-летию литературного объединения «Светелка»
Литературная жизнь Изобильненского городского округа 

началась с создания районного литературного объедине-
ния «Светелка», которое объединило вокруг себя творче-
ских людей самых разнообразных профессий и возрастов, 
любящих литературу и художественное слово. Со временем 
в объединении образовалось ядро, своего рода духовный 
костяк: Геннадий Васильевич Набат, Тимофей Семенович 
Шелухин, Дмитрий Николаевич Баранов, Сергей Данилович 
Овсянников, Анатолий Михайлович Маслов, Николай Нико-
лаевич Сахвадзе, Елена Анатольевна Звягинцева. В первые 
годы становления, участники «Светелки» проводили много 
литературных встреч с именитыми ставропольскими писа-
телями, творческие семинары, молодое поколение поэтов 
приобретало литературный опыт, более опытные авторы 
оттачивали свое мастерство.

В судьбе литературного объединения были и сложные 
времена, когда, казалось, всем было не до стихов. В на-
чале 90-х годов творческая жизнь «Светелки» приостано-
вилась. Лишь 5 октября 1996 года литобъединение возоб-
новило свою работу в редакции газеты «Наше время», а с 
ноября 1996 года занятия стали проводиться регулярно в 
читальном зале Центральной библиотеки. Они проходили 
в форме семинаров по творчеству того или иного автора с 
элементами литературной учебы, уроков литературного ма-
стерства. Результатом творчества писателей и поэтов стали 
литературные страницы в районной газете «Наше время», 
изданные коллективные сборники и авторские книги. Про-
изведения наших земляков печатались не только в крае, но 
и за его пределами. За эти годы литобъединение накопило 
огромный творческий багаж - более 80 книг.

На протяжении 20 лет (1996-2016 гг.) литературное объ-
единение возглавлял поэт, журналист, член Союза журна-
листов и Союза писателей России Дмитрий Николаевич 

Баранов. Коллегам по перу он давал важные и ценные со-
веты, консультировал начинающих поэтов. Он был состави-
телем и редактором коллективных сборников: «Земля Изо-
бильная», «Войной опаленная память» (1-е, 2-е и 3-е изд.), 
участником многих творческих встреч, презентаций новых 
сборников, семинаров и конференций краевого и районно-
го уровня.

С 2017 возглавляет литературное объединение Елена Ана-
тольевна Звягинцева. Отрадно, что в его ряды вливаются 
новые, молодые таланты, пробующие свои силы в поэзии 
и прозе. Активная литературная позиция «Светелки» за-
метна на фоне культурной жизни Изобильненского округа, 
литературные традиции, заложенные 25 лет назад, продол-
жают жить: бескорыстное служение литературе, просвети-
тельская работа среди молодежи по популяризации лучших 
образцов русской классической литературы, сохранение 
русского литературного языка, и самое главное – помощь 
молодым авторам.

К 25-летию «Светелки» в библиотеках Изобильненской 
ЦБС проводятся разнообразные мероприятия: литератур-
ные встречи, краеведческие и поэтические часы, органи-
зуются книжные выставки. Центральной библиотекой для 
учащихся школ города организован ежегодный городской 
конкурс чтецов «Обретая крылья вдохновенья», итоги ко-
торого будут подведены в начале октября. Для сотрудни-
ков библиотек Изобильненской ЦБС дан старт открытому 
смотру-конкурсу на лучшую организацию краеведческой 
работы «Литературный нон-стоп: 25 лет районному литера-
турному объединению «Светелка». В начале октября в Цен-
тральной библиотеке состоится праздничное мероприятие,  
посвященное этой дате.

Ведущий методист 
Центральной библиотеки

Г.В. Жаркова

Сотрудники Ставропольской ГРЭС посетили Изобильненский 
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних

В преддверии 1 сентября представители ру-
ководства, профсоюзной организации, Совета 
Молодежи Ставропольской ГРЭС побывали в 
гостях у воспитанников Изобильненского со-
циально-реабилитационного центра для несо-
вершеннолетних.

В ответ на обращение администрации Цен-
тра на станции провели благотворительную 
акцию. За несколько дней было собрано зна-
чительное количество канцелярских товаров, 
вещей, сладостей. Кроме того, была оказана 
финансовая помощь для организации празд-
ника «День знаний». Среди подарков был даже 
маленький велосипед, который тут же начал 
осваивать один из малышей.

«Мне хочется искренне поблагодарить всех 
работников Ставропольской ГРЭС за прояв-
ленную заботу о детях, а также сказать спа-
сибо профсоюзу за безвозмездную помощь 
в организации отдыха наших ребят на базе 
«Энергетик», - отметила заместитель дирек-
тора по воспитательной и реабилитационной 
работе Ангелина Дергачева.

Пресс-служба Ставропольской ГРЭС


